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Lectori salutem!

Kedves Olvasó, egy évvel ezelőtt indítottuk útjára az NKE Eötvös József Kutatóközpont
(EJKK) hírlevelét azzal a céllal, hogy kutatóintézeteink legfontosabb híreiből válogatva időről
időre átfogó képet adjunk munkánkról megbecsült partnereink számára. Őszintén remélem,
hogy hírlevelünk első hat számában mindig talált magának érdekes és elgondolkodtató
olvasnivalót, így örömmel fogadja tőlünk az évzáró, hetedik kiadást. A jövőre fennállásának
ötödik évébe lépő EJKK számára megtiszteltetés, hogy partnerei között folyamatosan
növekvő számban tudhatja a hazai és nemzetközi tudományos élet, az állami és
kormányzati szféra, illetve a magyar közélet fontos szereplőit és döntéshozóit. Eddigi
együttműködésüket most abban a reményben köszönöm, hogy a világ fontos kérdéseire
2024-ben is együtt keressük majd azokat a válaszokat, amelyek legjobban szolgálják a
magyar társadalom érdekeit.

Boldog új évet kívánva,

Dr. Török Bernát igazgató



„Versenyképes EU csak versenyképes tagállamokon
keresztül valósulhat meg.”
2024. július 1-jétől fél éven át hazánk tölti be az Európai Unió Tanácsának soros elnöki
tisztségét. Az EU folyamatosan veszít globális versenyképességéből, ezért az EU intézményei
és tagállamai között konszenzus van abban, hogy komoly teendőink vannak ezzel
kapcsolatban – emelte ki Bóka János európai uniós ügyekért felelős miniszter az Európa
Stratégia Kutatóintézet és az Európai Uniós Ügyek Minisztériumának együttműködésében
megvalósuló rendezvényen. Az eseményen Deli Gergely, az NKE rektora elmondta:
 megtiszteltetés az egyetem számára, hogy oktatási és kutatási kapacitásaival is hozzájárul
a magyar EU-elnökség sikeres lebonyolításához.
Bővebben

Aktualitások

https://ejkk.uni-nke.hu/hirek/2023/11/20/versenykepes-eu-csak-versenykepes-tagallamokon-keresztul-valosulhat-meg


„Minden Eötvös Józseffel indult.”
A Politika- és Államelméleti Kutatóintézet, valamint a Közép-Európa Kutatóintézet által
közösen szervezett rendezvényen mutattuk be  az Eötvös József halálának 150. évfordulója
alkalmából megjelent, Eötvös 150. Szabadság, művelődés, polgárság című kötetet. Török
Bernát, az EJKK igazgatója elmondta, Eötvös József életművének értékei ma is biztos
fogódzót jelentenek a kutatók számára, bármely tudományterületen is munkálkodnak.
Martonyi János egyetemi tanár, korábbi külügyminiszter a szerinte hiánypótló kötet kapcsán
hangsúlyozta: „minden Eötvös Józseffel indult”, hiszen munkásságának elévülhetetlen
érdemei vannak a nemzeti öntudat, műveltség, kultúra, azaz a modern Magyarország
megteremtésében. 
Bővebben

https://ejkk.uni-nke.hu/hirek/2023/12/08/minden-eotvossel-indult


„Lengyelországnak és Magyarországnak szüksége van egymásra.”
Október 15-én parlamenti választásokat tartottak Lengyelországban, amelyet követően
lengyel tudósokkal szervezett konferenciát a Közép-Európa Kutatóintézet. A rendezvényen
Sebastian Kęciek, a Lengyel Köztársaság rendkívüli és meghatalmazott nagykövete
kiemelte, hogy a Visegrádi Négyek együttműködése a közelmúltban Közép-Európa
legaktívabb és a legsikeresebb együttműködési platformja lett. Azt követően, hogy az
Ukrajna elleni orosz agresszió változtatott a helyzeten, „most mindent meg kell tennünk,
hogy újjáépítsük a szövetségünket, mert szükségünk van egymásra ebben a régióban, úgy,
mint még soha”. A konferencián Agnieszka Orzelska-Stączek, a Lengyel Tudományos
Akadémia Politikai Tanulmányok Intézetének projektvezetője a Három Tenger
Kezdeményezés ellentmondásos narratíváiról is beszélt.
Bővebben

https://ejkk.uni-nke.hu/hirek/2023/10/24/lengyelorszag-helye-es-a-regionalis-egyuttmukodesek-szerepe-kozep-europaban


„Sosem volt még olyan fontos az információs írástudás, mint a mesterséges
intelligencia korában.”
Az Információs Társadalom Kutatóintézet az UNESCO Global Media and Information Literacy
Week 2023 programsorozatának keretében szervezett workshopot a gyorsan terjedő
mesterséges intelligencia alapú szolgáltatásokkal kapcsolatos média- és információs
írástudás kihívásairól. Török Bernát intézetvezető kiemelte, hogy az információs írástudás
lényegi kérdéssé vált a társadalmi kockázatok és kihívások szempontjából, mivel a jog
önmagában már nem képes elegendő választ adni ezekre a problémákra. Azzal is számolni
kell, hogy a media literacy egyre fontosabbá válik, mivel a jövőben mediatizált
tevékenységeken keresztül fogunk kritikus szolgáltatásokhoz hozzáférni.
Bővebben  

https://itki.uni-nke.hu/hirek/2023/11/10/szakmai-vita-egy-ujfajta-akcio-irastudasrol
https://itki.uni-nke.hu/hirek/2023/11/10/szakmai-vita-egy-ujfajta-akcio-irastudasrol


„Az európai kollektív védelem sarokköve továbbra is a NATO.”
Az Amerikai Egyesült Államok külpolitikájának kihívásait, valamint a stratégiai versenyhez és
transzatlanti kapcsolatokhoz kapcsolódó főbb kérdéseket vitatták meg nemzetközi
biztonságpolitikai szakértők a George C. Marshall European Center for Security Studies
magyar alumni-hálózatának éves találkozóján, amelyre az Amerika Kutatóintézet
társszervezésében került sor. Julia Gross, a Németországi Szövetségi Köztársaság budapesti
nagykövete a rendezvényen hangsúlyozta, hogy az európai kollektív védelem sarokköve
továbbra is a NATO. Az eseményen többek között felszólalt még Derek Westfall, az Amerikai
Egyesült Államok budapesti nagykövetségének politikai és gazdasági ügyekért felelős
tanácsosa, valamint Rolf Wagner ny. dandártábornok, a Marshall Center német
igazgatóhelyettese is.  
Bővebben

https://ejkk.uni-nke.hu/hirek/2023/11/21/a-marshall-center-magyar-alumni-tagjai-megvitattak-az-amerikai-kulpolitikai-kihivasokat


A V4 kiemelkedő szerepet játszik Európa jövőjének meghatározásában
Henry Barrett, az Európa Stratégia Kutatóintézet Fulbright-Schuman Grant ösztöndíjas
vendégkutatója tartott előadást a kutatóintézet által szervezett műhelybeszélgetésen, ahol
ismertette a visegrádi együttműködés, illetve a jogállamisági feltételrendszer és az ukrajnai
háború együttműködésre gyakorolt hatásáról szóló kutatása részeredményeit. „Mélyen
hiszem, hogy az 1991-es megalakulás óta nem volt olyan időszak, amikor ez a csoport olyan
fontos szerepet játszott volna Európa jövőjének meghatározásában, mint most” –
fogalmazott az amerikai szakértő, aki tavasszal a prágai Europeum Intézetben folytatja
kutatását. 
Bővebben

Nemzetépítés Közép- és Kelet-Európában a hosszú 20. században

https://eustrat.uni-nke.hu/hirek/2023/12/07/a-visegradi-egyuttmukodes-jelenlegi-helyzete-amerikai-nezopontbol


Regionális kutatói együttműködés keretében szerkeszt kötetet a Közép-Európa Kutatóintézet
a szimbolikus nemzetépítés közép- és kelet-európai sajátosságairól. A kötet szerkesztői és
leendő szerzői Szimbolikus nemzetépítés Közép- és Kelet-Európában a hosszú 20. században
című angol nyelvű szakmai műhelybeszélgetésen osztották meg gondolataikat a készülő
kötet témáiban.
Bővebben

Úton a magyar EU-elnökség felé - könyvbemutató Brüsszelben
Az Európa Stratégia Kutatóintézet és a Magyar Fejlesztésösztönző Iroda együttműködésében
Brüsszelben, Magyarország Európai Unió melletti Állandó Képviseletén mutatták be az On
the Way to the Hungarian EU Presidency című angol nyelvű kötetet, majd kerekasztal-
beszélgetés formájában vitatták meg a kohéziós politika jelenlegi és jövőbeli kérdéseit. A
rendezvényen Győri Enikő európai parlamenti képviselő a 2011-es EU-elnökség kohézió
szempontjából szerzett tapasztalatait ismertette, valamint a kohéziós politika
modernizálásának fontossága mellett érvelt. Tárnok Balázs elmondta, hogy 2024 májusában
újabb tanulmánykötet megjelenése várható a kutatóintézet gondozásában angol és magyar
nyelven, amelynek célja áttekintést adni a 2011-es és a 2024-es elnökséget érintő politikai
és szervezeti kérdésekről, lehetőségekről és kihívásokról.
Bővebben

https://www.ludovika.hu/magazin/eloado/2023/11/14/kell-e-harcolnunk-nemzetunkert/
https://ejkk.uni-nke.hu/hirek/2023/11/21/on-the-way-to-the-hungarian-eu-presidency-konyvbemutato-brusszelben


„Szomszédaink, a magyarok” - magyarnak lenni az anyaország határain túl
A Közép-Európa Kutatóintézet rendezvényén Zahorán Csaba, az intézet munkatársa határon
túli magyar gyökerekkel rendelkező fiatal filmesekkel, Galán Angélával és Zámborszki
Ákossal beszélgetett legújabb, a Szomszédaink, a magyarok V. c. dokumentumfilmükről a
Scruton Belvárosban. A közönségtalálkozón a film alkotói elmondták, az foglalkoztatta őket
a legjobban, hogy milyen kérdésekben gondolkodnak hasonlóan a többségi és a kisebbségi
társadalmak tagjai, és mik a kényes pontok, ahol leginkább eltérnek a vélemények.
Bővebben

Blogbejegyzések
Navracsics Tibor: A régi-új szomszéd
Nem sok jó várható a Tusk vezette új lengyel és a magyar kormány közötti
együttműködésben, bár vannak olyan területek, ahol szinte szükségszerű a lépések
összehangolása. A jövő dönti el, hogy az országok között részben fennálló érdekazonosság,
vagy a személyes szimpátia (hiánya) lesz meghatározó. 
Bővebben

Török Bernát: Jogszerűen törölte-e a Facebook a Pesti Srácokat?
A pestisracok.hu fiókjának felfüggesztése minősített esete a társadalmi kommunikáció
befolyásolásának, de az is növeli az ügy jelentőségét, hogy ez az első nagy nyilvánosságot
érdemlő szolgáltatói beavatkozás azt követően, hogy hatályba lépett az online platformok
 moderálási gyakorlatát is szabályozó európai uniós rendelet (rövidített nevén: DSA).
Bővebben

Molnár Attila Károly: A demokrácia lehet antidemokratikus?
Az elmúlt évtized új hullámot indított el a mainstream politikatudományban: a
populizmuskritikát. A populizmus per definitionem antidemokratikus, még ha a többség
támogatását bírja is. És a demokrácia?

https://www.ludovika.hu/magazin/eloado/2023/10/17/szomszedaink-a-magyarok/
https://www.ludovika.hu/blogok/ot-perc-europa-blog/2023/12/14/a-regi-uj-szomszed/
http://pestisracok.hu/
https://www.ludovika.hu/blogok/itkiblog/2023/12/05/jogszeruen-torolte-e-a-facebook-a-pesti-sracokat/


Bővebben

Zahorán Csaba: Vulgáris történelem
A történészek befolyása a történeti tudat alakítására egyre korlátozottabb. Korábban is meg
kellett küzdeniük amatőrökkel, regényírókkal és filmrendezőkkel, ám az információs
forradalom és a posztmodern fordulat következtében helyzetük még nehezebb lett. Van
azonban még egy embertípus, amely hagyományosan szeret történészkedni, holott nem ez
a szakmája: a politikus.
Bővebben

Máthé Réka Zsuzsánna: Sok hűhó kevésért
Viszonylag nyugodtan telt a 2023-as év az Európai Unió országaiban; azok közvetlen
szomszédos államaiban sem tört ki újabb fegyveres konfliktus. Az önmagát geopolitikai
bizottságként meghatározó testület erre méltán lehet büszke, de a stratégiai és a gazdasági
kapcsolatok fejlesztésének területén nem sok eredményt tud felmutatni.
Bővebben

Sajtómegjelenések

Lábody Péter a mesterséges intelligenciával alkotott művekről, az MI és a
szerzői jog összefüggéseiről. A mesterséges intelligenciával kapcsolatban -
különösen a ChatGPT megjelenése óta - sok etikai és jogi kérdés felmerült.  Az
Információs Társadalom Kutatóintézet kutatója, a Szellemi Tulajdon Nemzeti
Hivatalának elnökhelyettese azt a kérdéskört járta körül, hogy a gép segítségével
létrehozott tartalmak kinek a szellemi tulajdonát képezik Portfolio Business Podcast 
Novák Attila az izraeli-palesztin konfliktusról, valamint Izrael és az Európai
Unió viszonyáról. Izrael és az Európai Unió viszonya nagyon bonyolult: számos
európai ország kapcsolata Izraellel kifejezetten jó, ám ez a brüsszeli testületekre már
nem mondható el. A Molnár Tamás Kutatóintézet tudományos főmunkatársa szerint
az EU tagállamai sokkal Izrael-barátabbak, mint az uniós döntéshozók. Leszögezte
továbbá, hogy az tényleg jelentős eredmény, hogy Európa közepén békében él a
maradék zsidóság és nincsenek antiszemita támadások. Index.hu
Bartóki-Gönczy Balázs: „Európának önálló képességekkel rendelkező
űrhatalommá kell válnia” Ambiciózus európai űrpolitikára lenne szükség ahhoz,
hogy a kontinens növelje stratégiai autonómiáját, és valóban űrhatalom lehessen az
átalakuló világrendben – véli a Világűrjog és Politika Kutatóintézet vezetője. HVG.hu 
Kalas Vivien az Európai Unió demográfiai kihívásairól. Az Európa Stratégia
Kutatóintézet munkatársa felhívta a figyelmet arra, hogy a népesedéspolitika,
családpolitika az Európai Unióban nemzeti hatáskörben van, ám 2019 óta közösségi
szinten is egyre nagyobb figyelmet kap ez a terület. Az Európai Unió részéről
gazdasági szempontok húzódnak meg e mögött, és a legális migrációt is a lehetséges
eszközökhöz sorolták, Kalas Vivien ugyanakkor hangsúlyozta, hogy Európának hosszú
távon az önfenntartásra kell törekednie. M5, Ez itt a kérdés 
Csizmazia Gábor az amerikai elnökválasztásról. Trump a legtöbb felmérés

https://www.ludovika.hu/blogok/continuumblog/2023/11/28/a-demokratizmus-ideologia/
https://www.ludovika.hu/blogok/horizontokblog/2023/12/13/vulgaris-tortenelem/
https://www.ludovika.hu/blogok/ot-perc-europa-blog/2023/12/12/sok-huho-kevesert-az-eu-2023-ban/
https://www.portfolio.hu/podcast/20231124/perelheto-vagyok-ha-a-chatgpt-t-hasznalom-megszolalt-az-allami-hivatal-653165
https://index.hu/kulfold/2023/10/28/haboru-izrael-palesztin-konfliktus-kozel-kelet-politika-arab-zsido-ellentet-jeruzsalem-katonai-beavatkozas/
https://hvg.hu/360/20231204_hvg_Bartoki_Gonczy_Balazs_urjogi_szakerto_ESA_Vilagurjog_es_Politika_Kutatointezet
https://mediaklikk.hu/video/ez-itt-a-kerdes-2023-11-17-i-adas/?fbclid=IwAR0WA6ZWFv3ycpUVOHcx_-0ouPVvtokoJKWuBx9ZHkpg8I-uSP4wW40WkVY


szerint egyértelműen megnyerné a 2024-es amerikai elnökválasztást, miközben a
felmérések szerint a mélypont közelében van Joe Biden amerikai elnök
támogatottsága – mondta el az Amerika Kutatóintézet tudományos munkatársa.
Csizmazia Gábor arra is kitért, hogy a legtöbb csatatér államban Donald Trump vezeti
a közvélemény-kutatásokat, aki a fiatalok körében is egyre népszerűbb. Hír Tv
Mitrovits Miklós: megváltozhat a lengyel hangsúly a V4-gyel kapcsolatban.
Egy Donald Tusk által vezetett lengyel kormány biztosan nem akar olyan Visegrádi
Együttműködést, amely szembe megy az Európai Unió fősodrával, a V4-ek további
működése azonban a többi tagállamon is múlik, azon, hogy miként akarják
meghatározni a visegrádi négyek szerepét – véli a Közép-Európa Kutatóintézet
tudományos főmunkatársa. Inforádió 
Csiki Varga Tamás az ukrán ellentámadásról. A Stratégiai Védelmi Kutatóintézet
tudományos főmunkatársa szerint minimális területszerzéssel ért véget az ukrán
ellentámadás, és Ukrajna az egész ellentámadás alatt nagyon távol állt attól, hogy
jelentős területeket foglaljon vissza. A szakértő szerint a 2023-as év fejleménye, hogy
megkezdődhetett a háború második nagy szakaszának lezárása. 24.hu
Jójárt Krisztián Kína és Oroszország viszonyáról. A Hamász október 7-i
támadása nemcsak Izrael biztonságát rázta meg, hanem alapjaiban változtatta meg a
globális geopolitikai viszonyok dinamikáját is. Az eddigi hegemón világhatalom
Egyesült Államok három színtéren néz biztonságpolitikai kihívás elé: Kelet-Európában
az ukrajnai, a Közel-Keleten az izraeli háború, a csendes-óceáni térségben Tajvan
ügye miatt. A Stratégiai Védelmi Kutatóintézet munkatársa szerint Kínának van még
mit veszítenie, a nyugati másodlagos szankciók súlyosan árthatnának Kínának. Kína
éppen ezért nem támogatta aktívan Oroszországot. Ezzel szemben a nyugati
hegemónia vesztesei, Irán és Észak-Korea, azon az alapon, hogy nincs mit
veszíteniük, hajlandóak egész nagy mélységekig eljutni Oroszország
támogatásában. Mandiner Világrend 

Közelgő események

John Lukacs 100 Konferencia.  Ünnepi konferencia John Lukacs születése 100.
évfordulójának tiszteletére 2024. január 31-én. Program és regisztráció hamarosan.

A hazafiság kérdései: a Molnár Tamás Kutatóintézet könyvbemutató évnyitó
eseménye. Nagy Ágoston kritikai forráskiadásának és Hőnich Henrik monográfiájának
bemutatója, melynek fókuszában a klasszikus századforduló politikai gondolkodása, ezen
belül kiemelten a hazafiságról alkotott koncepciók állnak. 2024. január 18. Regisztráció itt.

A modern politika teológusai - könyvbemutató. Darabos Ádám és Jancsó András 
Theologians on Modern Politics című könyvének bemutatása. 2024. február 1. Program és
regisztráció hamarosan az intézet honlapján.

A szocializmus csapdájában című monográfia bemutatója. A szocializmus
csapdájában. Politika, gazdaság, kultúra és sport a magyar–lengyel kapcsolatokban (1945–
1990) címmel megjelent Mitrovits Miklós, a Közép-Európa Kutatóintézet tudományos
főmunkatársának kötete. 2024. február 5. Program és regisztráció hamarosan az intézet
honlapján.

A szekularizáció mint történelmi paradigma. Szekularizáció az
irodalomtudományban. A 2020-ban elindult, a PPKE és az NKE közös kutatási programja
(„A szekularizáció mint történelmi paradigma”) keretében szervezett konferencia, amely a

https://hirtv.hu/napi_aktualis/trump-a-legtobb-felmeres-szerint-egyertelmuen-megnyerne-a-2024-es-amerikai-elnokvalasztast-2576815?utm_source=feed&utm_medium=rss
https://infostart.hu/kulfold/2023/10/24/mitrovits-miklos-megvaltozhat-a-lengyel-hangsuly-a-v4-gyel-kapcsolatban
https://24.hu/kulfold/2023/11/30/orosz-ukran-haboru-ellentamadas-kudarc-avgyijivka-fekete-tenger-robotine-velika-novoszilka-volodimir-zelenszkij-zaporizzsja-kelet-ukrajna/
https://mandiner.hu/kulfold/2023/10/erdeke-e-oroszorszagnak-vagy-irannak-egy-kozel-keleti-haboru-berobbantasa-vilagrend
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sorozat második, az irodalomtudomány területét vizsgáló része. 2024. február. Pontos
időpont, program és regisztráció hamarosan az intézet honlapján.
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Tanulmányok az első szociális enciklikáról.

Ludovika Egyetemi Kiadó, Budapest, 2023.
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Szerkesztők: Török Bernát, Ződi Zsolt
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Szerkesztő: Novák Attila
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Szerkesztők: Balogh Róbert, Zahorán
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Közép-európai horizontok
A Közép-Európa Kutatóintézet évkönyve I.
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Mitrovits Miklós

A szocializmus csapdájában. Politika,
gazdaság, kultúra és sport a magyar–
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Magyar Történelmi Emlékek – Értekezések
sorozat
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Studiorum Philosophicorum Budapestini,
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Információk a könyvről

Ki az igazi hazafi?

Közösségfogalmak és patriotizmus a 18.
század végi Magyarországon.

Ludovika Egyetemi Kiadó, Budapest, 2022.
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Információk a könyvről
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